



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

ORÇAMENTO

BDI

22,00%

OBJETO: CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE GUARDA-CORPOS E CORRIMÃOS DUPLOS

LOCAL: Os locais para a instalação dos guarda-corpos e corrimãos duplos serão definidos pelo profissional responsável designado pela Prefeitura de Paraguaçu Paulista

BANCOS: ORSE – 12/2023

DATA: 01 / 03 / 2024

ORÇAMENTO

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
1			GUARDA-CORPOS E CORRIMÃOS DUPLOS				R\$ 228.205,33
1.1	11888	ORSE	Guarda-corpo Simples em tubo ferro galvanizado, alt=1,10m, com barras verticais a cada 11cm (3/4") e barras horizontais (quadro) de 1.1/2" - Rev 02 (MODELO 1)	m	151,74	R\$ 263,06	R\$ 39.916,72
1.2	11887	ORSE	Guarda-corpo e Corrimão duplo em tubo ferro galvanizado, alt=1,10m, com barras verticais a cada 11cm (3/4") e barras horizontais (superior, intermediárias (duas) e inferior) de 1.1/2", inclusive curva de aço - Rev 02 (MODELO 2)	m	287,22	R\$ 325,05	R\$ 93.360,86
1.3	12188	ORSE	Corrimão duplo em tubo de ferro galvanizado 1 1/2", com chumbadores para fixação em alvenaria (MODELO 3)	m	321,66	R\$ 187,14	R\$ 60.195,45
1.4	10839	ORSE	Corrimão em tubo ferro galvanizado, alt=0,92m e alt=0,70m , com barras horizontais dupla (2") e barras verticais nas extremidades de 2", inclusive curva em aço (padrão) - para deficientes físicos- fixado no piso (MODELO 4)	m	108,16	R\$ 204,84	R\$ 22.155,49
1.5	12189	ORSE	Corrimão duplo central em tubo de ferro galvanizado 1 1/2", com chumbadores para fixação no piso (duas fases) (MODELO 5)	m	24,05	R\$ 398,11	R\$ 9.574,55

1.6	ED-50935	SETOP	CORRIMÃO SIMPLES EM TUBO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIÂMETRO 1.1/2", ESP. 3MM, FIXADO EM ALVENARIA, INCLUSIVE SUPORTE PARA CORRIMÃO EM BARRA CHATA (1"X1/2") (MODELO 6)	m	25,00	R\$ 120,09	R\$ 3.002,25
2			RETIRADA DE GUARDA CORPO OU CORRIMÃO				R\$ 2.464,00
2.1	13.60.015	FDE	RETIRADA DE GUARDA-CORPOS EM GERAL	M	800,00	R\$ 3,08	R\$ 2.464,00
3			PINTURA				R\$ 49.695,72
3.1	74064/002	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), UMA DEMAQ (por metro linear do modelo um 2m ²) (por metro linear do modelo dois 2m ²) (por metro linear do modelo três 0,40m ²) (por metro linear do modelo quatro 0,50m ²) (por metro linear do modelo cinco 0,80m ²) (por metro linear do modelo seis 0,20m ²)	m ²	1.079,90	R\$ 22,10	R\$ 23.865,79
3.2	15.01.006	FDE	ESMALTE A BASE DE ÁGUA EM ESTRUTURA METÁLICA (por metro linear do modelo um 2m ²) (por metro linear do modelo dois 2m ²) (por metro linear do modelo três 0,40m ²) (por metro linear do modelo quatro 0,50 m ²) (por metro linear do modelo cinco 0,80m ²) (por metro linear do modelo seis 0,20m ²)	m ²	1.079,90	R\$ 20,70	R\$ 22.353,93
3.3	180589	SBC	PREPARO DE PAREDES COM FUNDO PREPARADOR/SELADOR CORAL (GUIA DE BALIZAMENTO)	m ²	100,00	R\$ 3,71	R\$ 371,00
3.4	150123	SIURB	TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA (GUIA DE BALIZAMENTO)	m ²	100,00	R\$ 31,05	R\$ 3.105,00
4			PLACA NOS CORRIMÃO DUPLOS				R\$ 35.871,84
4.1	12434	ORSE	Placa em aço inox com texto em braille para corrimão, fornecimento e instalação	un	522,00	R\$ 68,72	R\$ 35.871,84
5			GUIA DE BALIZAMENTO				R\$ 4.671,20
5.1	14.04.210	CPOS/CDHU	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 14 cm	m ²	40,00	R\$ 83,83	R\$ 3.353,20

5.2	17.02.220	CPOS/CDHU	Reboco	m²	100,00	R\$ 13,18	R\$ 1.318,00

PARAGUAÇU PAULISTA
01 DE MARÇO DE 2024

SOMATÓRIO	
Total sem BDI	R\$ 320.908,09
Total do BDI	R\$ 70.599,78
Total Geral	R\$ 391.507,87

Marco Antonio Martins / CAU nº A189485-4
Setor de Engenharia